[image: Descrição: n folhas 3][image: ]

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 206/2019, CUJO ESCOPO E A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA REVITALIZAÇÃO DA UNIDADE DE SAÚDE – PSF CENTRAL, COM RECURSOS ORIUNDOS DE AÇÕES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE SORRISO-MT, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA ELABORADO PELA(S) SECRETARIA(S) SOLICITANTE(S), QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE SORRISO/MT E A EMPRESA J. FRANCIO.

Pelo presente instrumento particular, nesta cidade de Sorriso, Estado de Mato Grosso, na sede da Prefeitura Municipal de Sorriso, de um lado o MUNICÍPIO DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, inscrita no CGC/MF sob o n.º 03.239.076/0001-62, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. ARI GENEZIO LAFIN, brasileiro, casado, agente político, portador da cédula de identidade RG sob o n.º 607.903 SSP/MT e CPF/MF sob o n.º 411.319.161.15, doravante denominado “MUNICÍPIO”, e do outro lado a empresa J. FRANCIO, inscrita no CNPJ sob o nº 24.661.095/0001-52, Inscrição Estadual nº 13.626.991-5, estabelecida à Avenida dos Jetiquibas, n.º 535, bairro Jardim Primavera, na cidade de Sinop - MT, CEP: 78.550-396, neste ato, representado pela a Sra. JUCIELLI FRANCIO, portadora da cédula de identidade RG n.º 6072382 PC/PA e CPF sob n.º 002.283.872-48, doravante denominada “PROMITENTE CONTRATADA”, nos termos do artigo 15 da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Municipais 044/2013 e Lei Municipal nº 2.181/2013 de data de 03 de Abril de 2013, que regulamenta o Pregão Presencial e Registro de Preços no Município de Sorriso e das demais normas legais aplicáveis e, considerando o resultado do PREGÃO PRESENCIAL Nº 077/2019, firmam o presente Termo de Apostilamento, obedecidas as disposições da Lei Federal nº 8.666/93, suas alterações posteriores e as condições seguintes:

[bookmark: _GoBack]

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1. Constitui objeto deste termo, o aditivo de acréscimo de valor do Contrato 206/2019, conforme o ofício da secretaria e clausula setima do contrato, parecer jurídico e artigo 65 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES
2.1. Assim, ficam alteradas as seguintes cláusulas contratuais:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1.  Constitui objeto deste termo aditivo o acréscimo no valor de R$ 8.651,25 (oito mil seiscentos e cinquenta e um reais e vinte e cinco centavos), com este aditivo o valor global do presente contrato passará à ser de R$ 43.256,25 (quarenta e três mil duzentos e cinquenta e seis reais e vinte e cinco centavos):

LOTE 01
	ITEM
	CÓD. TCE MT
	DESCRIÇÃO
	Marca
	UNID
	QTDE
	VALOR UNIT.
	VALOR TOTAL

	02
	46965-3
	Tabuas 10x2,50x6,00 m³ madeira - cedrinho/cambara
	Cedrinho/Cambara
	M³
	1,622811
	R$ 1.306,28
	R$ 2.119,846

	04
	130271-0
	Ripas 5x2,50x3,00 m³ madeira - cedrinho/cambara
	Cedrinho/Cambara
	M³
	0,5
	R$ 1.306,28
	R$ 653,14

	06
	00015488
	Vigas 5x15x3,00 m³ madeira - cedrinho/cambara
	Cedrinho/Cambara
	M³
	4,5
	R$ 1.306,28
	R$ 5.878,26

	TOTAL
	R$ 8.651,25

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
3.1. As despesas relativas a este Termo Aditivo correrão por conta de recursos previstos no Orçamento Municipal do Exercício de 2019, de acordo com Parecer Contábil n.º 375/2019, a dotação orçamentária prevista na Lei Orçamentária Anual – LOA/2019.

	ÓRGÃO
	DOTAÇÃO
	PROJ/ATIVIDADE
	ELEMENTO DESPESA
	COD RED
	VALOR EMPENHAR

	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
	15.001.10.301.0004.2110
	MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BASICA
	339030
	563
	R$ 8.651,25

CLÁUSULA QUARTA – DO AMPARO LEGAL:
4.1. O presente Termo Aditivo está amparado pelo artigo 65 da Lei 8.666/93.

CLAÚSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO
5.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato n.º 206/2019, firmada em 20 de agosto de 2019.

E, para constar, foi lavrado o presente instrumento, que depois de lido e achado conforme, vai pelos contratantes assinado, na presença de duas testemunhas, em 03 (duas) vias de igual teor e efeito, caracterizando o ciente de todas.

Sorriso - MT, 25 de novembro de 2019.

	MUNICÍPIO DE SORRISO MT
ARI GENEZIO LAFIN
PREFEITO MUNICIPAL

	J. FRANCIO
JUCIELLI FRANCIO
PROMITENTE CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

___________________________________			____________________________
NOME: ROGERIO FERREIRA DE SOUSA			NOME: MARISETE M BARBIERI
CPF: 007.054.121-30						CPF: 651.470.061-68
Av. Porto Alegre, n°2525, Centro–Sorriso/MT–CEP: 78890-000 | Tel.:(66) 3545-4700

image1.jpeg
Zolhas n>

image2.png
PREFEITURADE

J SORRISO

CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGOCIO
GESTAO 2017 / 2020